
Nyhedsbrev til faglige vejledere – Reeksamen 
Vi er midt i eksamenstiden, og på universitetet er det svært at sige eksamen uden også at nævne 
reeksamen. Reeksamen (eller omprøve) er berømt og berygtet, elsket og hadet. Med andre ord, 
holdningerne og fortællingerne om reeksamen er mange, og du som faglig vejleder kan sikkert komme i 
kontakt med studerende med vidt forskellige holdninger til reeksamen. Derfor handler dette nyhedsbrev om, 
hvad du som faglig vejleder kan gøre, når du møder studerende, der skal til reeksamen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Månedens vejledningstip: 

I nedstående tabel har vi samlet nogle af de udsagn, vi typisk hører omkring reeksamen. Overfor har vi sat 
nogle af de opmærksomhedspunkter, du som vejleder kan have til hvert udsagn. 

Udsagn Svar 
Jeg er lader bare være med at 
aflevere og tager reeksamen i 
stedet. Så er der mindre stress 
på. 

Det lyder som du har en plan. Har du tænkt over hvordan den ekstra 
belastning vil være til reeksamen? Om der er ændret eksamensform 
og om det er lige svært/nemt? At ”blanke” kan være en god ide ved at 
købe sig til mere tid, men kun hvis du føler dig sikker på at kunne 
bestå i de resterende 2 forsøg, for det koster jo ét af dine 3 forsøg. 

Jeg er meget bange for, at jeg 
kommer til at dumpe. Jeg vil bare 
ikke til reeksamen. 

Du lægger ekstra pres på dig selv til eksamen af frygt for at skulle til 
reeksamen. Hvad er det ved reeksamen, at du gerne vil undgå? Hvad 
er dine tidligere erfaringer med eksamen (har du dårlige erfaringer?). 
Er det et spørgsmål om at man ikke føler sig forberedt nok eller at 
stoffet er for svært – at man meget realistisk frygter eksamen fordi der 
er reel risiko for at man ikke består – og så vil en reeksamen være at 
genleve den frygt og det ubehag. 

Jeg kan ikke klare mine 
eksamener, men jeg er bange for 
folk synes jeg er dum, hvis jeg går 
til reeksamen. 

Du vil ikke se dum ud i andres øjne og derfor er der ekstra pres til at 
bestå eksamen. Det kan være gavnligt at normalisere det og snakke 
om antal eksamensforsøg og grunden til, at man har 3 prøveforsøg, 
ikke bare 2, til hver eksamen – det er fordi det er nødvendigt. Og det 
er forventeligt, at man ikke altid består hverken første eller anden 
gang. Der er også en del studerende, der får dispensation til et 4. 
forsøg og nogle til et 5. forsøg.  

Jeg er ikke nervøs for eksamen, 
jeg kan jo altid bare går til 
reeksamen. 

Det lyder dejligt for dig at du er afslappet omkring eksamen. At være 
en smule spændt kan være en hjælp for nogle til at præstere lidt 
bedre. Husk at det jo ikke er uden konsekvenser at bruge reeksamen. 

 

De ovenstående svar er naturligvis ikke udtømmende – og du skal altid tage konteksten med i din 
overvejelse, når du giver et svar. 

Ressourcer ifm. eksamen 

Herunder har vi samlet lidt af de ressourcer du selv, og de studerende 
du vejleder, kan bruge ifm. eksamen: 

- Studie- og trivselsvejledningens side om at gå til eksamen. 
Find den her. 

- Podcasten Studielivet om de bedste eksamensråd. Find den 
her. 

- SDU’s side om at skrive akademiske opgaver. Find den her. 
- Webinaroptagelse om at blive klar til mundtlig eksamen. Se 

den her. 
- Studie- og trivselsvejledningens gruppeforløb for studerende 

med eksamensangst. Læs mere her. 

Dette var sidste nyhedsbrev i dette 
semester. Vi vender stærkt tilbage 
på den anden side af sommerferien.  

Rigtig god sommer til jer alle. 

Mvh. Jacques, Mikkel og resten af 
Studie- og trivselsvejledningen.  

 

 

https://mitsdu.dk/da/mit_studie/bachelor/amerikanske_studier_bachelor/vejledning-og-support/vejledning/studieogtrivsel/sdudieviden/studieteknikker/gaa-til-eksamen
https://open.spotify.com/episode/3Kr2SemnHJL3o9XeB2qhEG
https://mitsdu.dk/da/skriv-opgaver
https://media.sdu.dk/media/Klar+til+mundtlig+eksamenA+Webinaroptagelse+fra+d.+24.+november+2020.+45+min/0_vjmy5vj1
https://mitsdu.dk/da/mit_studie/bachelor/amerikanske_studier_bachelor/vejledning-og-support/vejledning/studieogtrivsel/kurser/eksamensangstgruppe

